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Punkt 35: Meddelelser

00.22.04-P35-16-24

Sagsfremstilling
Status - Kunst på John Winthers Plads
I Budget 2025 er afsat 500.000 kr. til en kunstpulje til medfinansiering af kunst til John Winthers Plads. Kultur- og Fritidsudvalget
besluttede i forlængelse af dette på mødet 25. november 2024 og mødet den 13. januar at godkende etableringen af et kunstudvalg
med kompetence til at udvælge kunstnere og lokationer - bl.a. i projektet på John Winthers Plads.

Kunstudvalget har en majoritet af kunstfaglige medlemmer og består af:

Formand for Kultur- og Fritidsudvalget, Lotte Kofoed
Næstformand for Kultur- og Fritidsudvalget, Nikolaj Bøgh
Direktør for Frederiksbergmuseerne, Christine Buhl Andersen
Kunstner med lokal forankring, Martin Bigum
Kunstner udpeget af Akademiraadet, Torben Ribe

Kunstudvalget understøttes og rådgives af:

Stadsarkitekten
Stadsgartneren
Kultur og Fritid
Creator Projects, som allerede forlods har været tilknyttet pladsprojektet

Der har været afholdt to møder i Kunstudvalget. På det første møde drøftede udvalget potentielle placeringer for kunstværker og på
det andet og seneste møde den 12. marts drøftede og besluttede Kunstudvalget at gå videre med kunstnerne Kåre Frang og
Benedikte Bjerre til at skabe værker til pladsen.

Begge kunstnere har nu givet tilsagn om at ville påtage sig opgaven med at skabe kunstværker til John Winthers Plads. Det er
planen, at kunstnerne medio august vil have udarbejdet de første skitseforslag til værker. Skitseforslagene præsenteres for
Kunstudvalget på et møde ultimo august og Kultur- og Fritidsudvalget vil på det efterfølgende møde få forelagt status samt plan for
fondsansøgninger, proces og realisering af værker.

Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsen til efterretning.

Skatebanen på Nordens Plads
På mødet den 10. marts besluttede Kultur- og Fritidsudvalget i sagen "Beslutning om disponering af midler - Puljen til åbne
idrætsanlæg 2025" at disponere 430.000 kr. til en ny skatebane på Nordens Plads. Den gamle nedslidte skatebane er nu nedtaget.
Etableringen af en ny bane er en anelse forsinket, men forventes etableret i sommeren 2025 - i tæt samspil med grundejer og
områdefornyelsesprojektet.

Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsen til efterretning.

Møder med Direktørforum og FIU's bestyrelse i august
Der er i outlook indkaldt til de vanlige møder mellem Kultur- og Fritidsudvalget og FIU's bestyrelse henholdsvis Direktørforum
(lederne af de etablerede kulturinstitutioner på Frederiksberg) den 19. august fra 17-20 henholdsvis den 22. august fra 10-12.

Kultur- og Fritidsudvalget tog meddelelsen til efterretning.



Punkt 36: Beslutning om disponering af bevilling - istandsættelse af Storm
P. gavlmalerier på Helge Rohdes Allé

20.04.00-A00-1-25

Resume
Frederiksberg Kommune har en gavlpulje til at understøtte gavlmalerier i hele byen. Der er overført 220.000 kr. fra Gavlpuljen for
2023-2024. I 2026 er puljen på samlet 530.000 kr. To af de kommunalt støttede gavlmalerier - de to Storm P. gavle på Helge Rohdes
Allé - er nu så forfaldne, at istandsættelse er påkrævet. Da det ideelle tidspunkt for malerarbejdet er i foråret, forelægges med denne
sag et forslag til disponering af puljen til istandsættelse af gavlene, idet forvaltningen vil forelægge en egentlig status på gavlpuljen
efter sommerferien. I sagen orienteres endvidere om tilskud til reparation af gavlmaleri på Finsensvej 37 C.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte

at der disponeres 135.000 kr. fra Gavlpuljen i 2025 til istandsættelse af de to Storm P. gavlmalerier på Helge Rohdes Allé.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget godkender,

at der disponeres 135.000 kr. fra Gavlpuljen i 2025 til istandsættelse af de to Storm P. gavlmalerier på Helge Rohdes Allé.

Sagsfremstilling
Anledning
Frederiksberg Kommune har en gavlpulje til at understøtte gavlmalerier i hele byen. Der er overført 220.000 kr. fra Gavlpuljen for
2023-2024. I 2026 er puljen på samlet 530.000 kr.

I den seneste sag om status på Gavpuljen forelagt den 20. november 2023 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at udsætte
beslutninger om eventuelle nye tilskudsbevillinger til etablering af gavlmalerier indtil vedtagelsen af "Strategi for Kunst i det offentlige
rum” og opfølgende kriterier for udmøntning af puljen. "Strategi for kunst i det offentlige rum på Frederiksberg" er nu vedtaget, og
Kultur- og Fritidsudvalget vil blive forelagt en sag vedr. kriterier for udmøntning af Gavlpuljen efter sommerferien.

Imidlertid er to af af de kommunalt støttede gavlmalerier - de to Storm P. gavle på Helge Rohdes Allé - nu så forfaldne (afskalning af
malling), at istandsættelse er påkrævet, og da det ideelle tidspunkt for malerarbejdet er i foråret, forelægges her sag om disponering
af bevilling til istandsættelse af gavlene. Samtidigt er der lige nu med Områdefornyelsen Nordens Kvarter igangsat et løft af hele
området, hvor de to gavlmalerier udgør et synligt indslag.

Gavlmalerierne på Helge Rohdes Allé er opført med kommunalt tilskud i 2019. Gavlmalerierne er blevet vurderet af facadeekspert
Thomas Watson (Watson facaderenovering) og billedkunstner Wendy Plovmand, der begge har indgående erfaring med facader
(materiale) og gavlmalerier. De har vurderet baggrunden for, at gavlmalerierne allerede forfalder nu (normalt har gavlmalerier en
levetid på 10+ år), og hvad det vil koste at få dem istandsat henholdsvis genopmalet fuldstændigt.

Det er vurderingen, at årsagen til af afskalningen formodentlig er, at overfladen ikke er blevet grundet. Facaden er beklædt med
eternitplader, og der er brugt spraymaling, hvilket gør, at fugt er trængt ud gennem pladerne bagfra, hvilket får malingen til at
afskalle. Der er ikke grundlag for at bede den udførende kunstner om at udbedre skaderne.

Gavlmalerierne kan sættes i stand, så holdbarheden bliver 10+ år, hvis der sikres brug af den rette maling.Thomas Watson vurderer,
at der ikke vil ske yderligere afskalning, dvs., at gavlmalerierne kan repareres de steder, hvor der er skader. Alternativt skal
gavlmalerierne genopmales 100 %, hvilket bliver vanskeligt.

Det er vurderingen at:

Reparation/istandsættelse af beskadigede steder på gavlene koster 160.000 kr.
Nedrensning og genopmaling af (nye) gavlmalerier koster 240.000 kr.

Forvaltningen foreslår, at gavlmalerierne repareres/istandsættes finansieret med 135.000 kr. fra Gavlpuljen 2023-2024 suppleret af
25.000 fra kontoen til afledt drift af komunens gavlmalerier i 2025.

Det bemærkes, at der er ændret praksis ved beslutning om gavlmalerier fremover, idet det forudsættes, at gavlene også byggefagligt
vurderes hensigtsmæssige at bemale.

Reparation af gavlmaleri på Finsensvej 37C til orientering
Gavlen på Finsensvej 37C har siden 2004 været prydet af et gavlmaleri udarbejdet på forlæg af et værk fra 1952 af billedkunstneren
Dagmar Starcke (1899-1975). I 1950'erne og 1960'erne blev 21 gavle på Frederiksberg og i København dekoreret med malerier, der
var lige dele kunst og reklame for mælk. Hans Scherfig, Henry Herup og Dagmar Starcke var blandt de udvalgte kunstnere. Dagmar
Starcke var den eneste kvindelige kunster, der var blandt de udvalgte til mejeriernes kampagne. Hun leverede et kludeklip som
forlæg til et gavlmaleri (1952), som forestiller en malkepige, der malker en ko på en baggrund af mælkehvide prikker.



Gavlmaleriet har fået skader øverst ved tagkant og enkelte steder midt på gavlen. Ejer af bygningen står foran at skulle renovere
brandvæggen ved gavlen primo maj og stiller i den forbindelse stillads op og ville i udgangspunktet overmale gavlmaleriet i den
forbindelse. Gavlmaleriet er ikke fredet, og der ligger ikke nogen aftale eller bestemmelse om, at ejer er forpligtet til at bevare eller
istandsætte gavlmaleriet.

For at bevare gavlmaleriet og udnytte, at der er stillet stillads op og der derfor ikke er øvrige udgifter til dette for kommunen, har
forvaltningen valgt at disponere 18.000 kr. fra puljen til afledt drift på gavlmalerier til istandsættelse af gavlmaleriet.

Sag i efteråret 2025
Jf. beslutningen i Kultur- og Fritidsudvalget den 20. november 2023 vil udvalget blive forelagt en sag vedr. kriterier for udmøntning af
Gavlpuljen efter sommerferien med afsæt i den vedtagne "Strategi for kunst i det offentlige rum", som udvalget godkendte i januar
2025.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at der disponeres bevilling på 135.000 kr. til istandsættelse af de to Storm P. gavlmalerier på Helge Rohdes
Allé fra Gavlpuljen 2023-2024.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Hvis der bevilges 135.000 kr. fra overførte midler i Gavlpuljen (2023-2024) resterer der 85.000 kr. i denne pulje samt 530.000 kr. i
Gavlpuljen i 2026.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

AKF231300 - Pulje til gavlmalerier



Punkt 37: Beslutning om 1. forventede regnskab 2025

00.30.14-S00-1-25

Resume
Sagen indeholder forvaltningens første samlede prognose for regnskabsresultatet for 2025. 1. forventede regnskab bygger på
forventninger samt faktisk forbrug i årets første to måneder. Der forventes budgetoverholdelse.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget

tog sagen vedrørende 1. forventet regnskab 2025 til orientering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Magistraten indstiller,

1. at 1. forventede regnskab tages til efterretning,
2. at der meddeles tillægsbevillinger og rammeneutrale omplaceringer i 2025 og frem jf. tabel 1 i afsnittet Bevillingsmæssige
konsekvenser,
3. at der meddeles anlægsbevilling på 25 mio. kr. til renovering og modernisering af Søndermarkskolen finansieret af de med denne
sag tillægsbevilgede merudgifter på 25 mio. kr. jf. tabel 1,
4. at der afsættes 27,9 mio. kr. i en pulje til anlægsbehov, jf. nedenstående afsnit Anlæg.

Fagudvalgene får sagen til orientering.

Sagsfremstilling
Anledning
Forventede regnskaber indeholder en fuld gennemgang og beskrivelse af kommunens aktuelle økonomiske situation i indeværende
år, samt en række tekniske omplaceringer og tillægsbevillinger. For at øge tilgængeligheden og formidlingen er formatet for de
forventede regnskaber opsat, så den tekniske del er adskilt fra selve gennemgangen af Frederiksbergs Kommunens økonomi.

Selve prognosen og status på kommunens økonomi fremgår i vedlagte planchesæt (bilag 1).

Udvalgsgennemgangene fremgår af bilag 2. Den mere tekniske del i form af bevillingsmæssige ændringer fremgår af bilag 3.
Derudover er der en række bilag med oversigter og samtlige afvigelser vedlagt sagen (bilag 4-7).

På service gives der alene tillægsbevillinger og tekniske korrektioner med modpost på puljen til uforudsete udgifter i 2025.
Rammeneutrale omplaceringer indarbejdes i 2025. Korrektioner for 2026 og frem indarbejdes i budgetforslag 2026.

Overordnet
Overordnet balancerer Frederiksberg Kommunes økonomi omkring balance, dog med en usikkerhed indenfor et interval
mindreudgifter for -34 mio. kr. til merudgifter for +34 mio. kr.

Driften – service og overførselsudgifter – udviser mindreudgifter, mens der på anlæg er uomgængeligt behov for at finde 25 mio. kr.
til merudgifter vedr. Søndermarkskolen for primært til fundering. Behovet er under afklaring, men der bør afsættes minimum 25 mio.
kr. Udover Søndermarkskolen forventes behov for yderligere finansiering til Lindevangskolen og tandlægeklinikken på
hospitalsgrunden. Det foreslås derfor, at der reserveres 28 mio. kr. til anlægsbehov. Reservationen findes fra
mindreudgifter på service og overførselsudgifter.

Service
Overordnet peger forventningerne til servicedriften i 2025 i retning af mindreudgifter, men med risiko for merudgifter. Udvalgene har
indmeldt afvigelser i størrelsesordenen -53 til + 15 mio. kr. inkl. risikoområder. Det er særligt Ældre- og Omsorgsudvalget og Miljø-
og Trafikudvalget, der trækker i retning af mindreudgifter. For førstnævntes vedkommende er det færre udgifter til SOSU-elever samt
visitation til hjemmeplejeydelser, der resulterer i forventede mindreudgifter, mens det for sidstnævntes vedkommende er ekstra
indtægter vedr. parkering og råden over vej. I modsat retning trækker Socialudvalget, der særligt er presset af forventede merudgifter
til herberger og krisecentre. Kommunen har fortsat merudgifter til ukrainske flygtninge. Merudgifterne dækkes af en budgetpulje afsat
hertil samt forventet statslig kompensation. Ændret demografi og tekniske korrektioner, der ikke påvirker driften/serviceniveauet
frigiver midler, så den samlede forventning lander på -65 til +3 mio. kr.

Det giver rum for at tillægsbevilge 31 mio. kr. til at dække anlægsbehovet. Herefter ligger den samlede forventning på -34 mio. kr. til
+ 34 mio. kr.

I 1. forventede regnskab er der tre udvalg, der forventer, eller har overvejende risiko for merforbrug i 2025. Det er Socialudvalget, der
fortsætter det igangværende arbejde med den social handleplan. På Kultur- og Fritidsudvalget er der merforbrug på to institutioner,
der begge udarbejder en handleplan for budgetoverholdelse. På Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, forventes der risiko for ikke-
varige merforbrug på tandplejen. Grundet den ikke-varige karakter, og usikkerhed om hvorvidt der opstår et merforbrug, iværksættes
der ikke handleplan. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil blive orienteret i forbindelse med anlægssagen vedr. udvidelse af
tandklinikken.



Anlæg
Anlæg viser foreløbigt opgjorte merudgifter for 25 mio. kr. i 2025 til
Søndermarkskolen, primært som følge af behov for fundering. Behovet er fortsat under afklaring, men der bør afsættes minimum 25
mio. kr. Som beskrevet ovenfor kan merudgifterne finansieres af mindreudgifter på service og overførselsudgifter. Udover
Søndermarkskolen er der i forbindelse med 1. forventede regnskab 2025 identificeret forventede merudgifter til Lindevangskolen og
tandlægeklinikken på hospitalsgrunden. Begge projekter er under opstart. Der foreslås reserveret en anlægspulje hertil fra
mindreudgifterne på service og overførselsudgifter.

Frederiksberg Kommunes anlægsramme er i 2025 på 366 mio. kr. Der er aktuelt iværksat anlægsprojekter for mere end rammen,
hvilket styringsmæssigt følger kommunens principper, da der erfaringsmæssigt kommer forskydninger ud af året. I 1. forventede
regnskab 2025 forskydes der således for ca. 39 mio. kr. til 2026, 2027 og 2028. I den resterende del af året skal der findes yderligere
forskydninger for ca. 104 mio. kr., hvilket vurderes at være på grænsen af hvor mange forskydninger der ventes at komme i den
resterende del af året. Det er specielt tillægsbevilgede merudgifter på 25 mio. kr. i 2025 på Søndermarkskolen, der ventes at presse
anlægsrammen i 2025. Der reserveres 27,9 mio. kr. til fremtidige anlægsbehov vedr. renovering af Lindevangskolen og tandklinikken
på hospitalsgrunden.
For yderligere uddybning af forskydningerne i 1. forventede regnskab henvises til bilag 6 og 7.

Overførselsudgifter
Overførselsudgifterne udviser forventede mindreudgifter for ca. 22 mio. kr. Mindreudgifterne vedrører den kommunale
medfinansiering af færdigbehandlede patienter, og det tillægsbevilges til at finansiere anlægsbehovet.

Der er en forventning om en negativ midtvejsregulering i 2025 i forbindelse med den kommende Økonomiaftale mellem regeringen
og KL. De resterende forventede mindreudgifter – ca. 45 mio. kr. – foreslås reserveret til at dække den forventede
midtvejsregulering.

For en uddybning af overførselsudgifter henvises til bilag 1 og 2.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler at Magistraten tiltræder indstillingerne.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Med 1. forventede regnskab meddeles der tillægsbevillinger og rammeneutrale omplaceringer indenfor og på tværs af udvalg i 2025
og frem – jf. tabel 1. Alle bevillingsmæssige ændringer er uddybet i bilag 3 og 6.

Tabel 1 Tillægsbevillinger og udgiftsneutrale omplaceringer

Mio. kr. 2025 2026* 2027* 2028* 2029* Modpost i 2025

Drift, service
Udgifter 19,0

Puljen til uforudsete
Indtægter -30,7

Drift, service
Udgifter -30,8 15,2 10,9 9,3 22,5

Kassen
Indtægter -7,8 -8,0 -8,6 -21,6

Drift, overførsler
Udgifter -20,0 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

Kassen
Indtægter -2,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Anlæg, indenfor anlægsrammen Udgifter -13,7 Negativ anlægspulje

Anlæg, indenfor anlægsrammen Udgifter 35,6 2,7 28,4 0,0 Kassen

Anlæg, udenfor anlægsrammen
Udgifter -31,1 31,1 0,0 0,0 0,0

Kassen
Indtægter 8,9 -8,9 0,0 0,0 0,0

Anlæg, takstfinansieret Udgifter -0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 Byggekredit

Finansielle poster
Udgifter -2,0

Kassen
Indtægter -168,2

* Bevillingsændringer for 2026 og frem indarbejdes i budgetforslaget for 2026 og vil blive foreslået tiltrådt med budgetforslaget for
2026.

Modposten for tillægsbevillingerne er hhv. puljen til uforudsete udgifter i 2025, den negative anlægspulje i 2025, byggekredit i 2025
og kassen i overslagsår og på øvrige styringsområder.

Sagens bevillingsmæssige konsekvenser er uddybet i bilag 3 og 6.



Bilagsoversigt:
Til sagen om 1. forventede regnskab 2025 er en række bilag, der uddyber og beskriver ovenstående forhold. Bilagene er:

1. 1. forventede regnskab 2025 – gennemgang til Magistraten: Planchegennemgang af den samlede økonomi – service-,
overførsels- og anlægsudgifter. Beskrivelse af udfordring, finansiering og løsningsforslag.
2. Samlet udvalgsgennemgang: Uddybende gennemgang af de enkelte fagudvalg i plancher.
3. Notat om bevillingsmæssige ændringer: Gennemgang af bevillingsmæssige ændringer i form af udgiftsneutrale omplaceringer,
tillægsbevillinger og driftsoverførsler på hhv. service-, overførsels- og anlægsudgifter
4. Bevillingsoversigt: Økonomioversigt fordelt på udvalg.
5. Strukturel balance, resultat og kassebeholdning: Økonomioversigt over kommunens finansielle status.
6. Anlægsafvigelser fordelt på udvalg: Økonomioversigt over anlægsområdet.
7. Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter: Uddybende oversigt over de enkelte anlægsprojekter

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten
Alle fagudvalg
Kommunalbestyrelsen

Bilag

Bilag 1 1. FR 2025

Bilag 2.01 Magistraten 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.02 Klima-, Plan- og Boligudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.03 Undervisningsudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.04 Ældre- og Omsorgsudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.05 Kultur- og Fritidsudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.06 Børneudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.07 Socialudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.08 Miljø- og Trafikudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.09 Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.10 Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 2.11 By- og Erhvervsstrategisk Udvalg 1FR udvalgsgennemgang

Bilag 3 Bevillingsmæssige ændringer i 1. forventede regnskab 2025

Bilag 4 Bevillingsoversigt 1. forventede regnskab

Bilag 5 Strukturel balance, resultat og kassebeholdning

Bilag 6 Anlægsafvigelser fordelt på udvalg

Bilag 7 Beskrivelser af afvigelser på anlægsprojekter



Punkt 38: Orientering om anmodning fra Folkeoplysningsudvalget

18.15.01-Ø40-3-25

Resume
På Folkeoplysningsudvalgets møde den 17. december 2024 anmodede Folkeoplysningsudvalget om, at der bliver udarbejdet en sag
til Kultur- og Fritidsudvalget om den faste pulje til aktivitetstilskud, der er uafhængig af eventuel medlemsfremgang. I sagen skal
ligeledes indgå en beskrivelse af aftenskolernes afregningsform, der er baseret på tidligere års aktiviteter. I sagen svarer
forvaltningen på anmodningen.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget

tog forvaltningens svar på Folkeoplysningsudvalget til orientering og sendte sagen til budget.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget

tager fovaltningens svar på Folkeoplysningsudvalgets anmodning til orientering.

Sagsfremstilling
Anledning
Folkeoplysningsudvalget lavede følgende anmodning på deres møde den 17. december 2024 med henblik på behandling af Kultur-
og Fritidsudvalget:

"Folkeoplysningsudvalget anmodede om, at der bliver udarbejdet en sag til Kultur- og Fritidsudvalget om den faste pulje til
aktivitetstilskud, der er uafhængig af eventuel medlemsfremgang. I sagen skal ligeledes indgå en beskrivelse af aftenskolernes
afregningsform, der er baseret på tidligere års aktiviteter. "

Aktivitetstilskud
Folkeoplysende foreninger, der er godkendt i kommunen, kan ansøge om tilskud til aktiviteter for børn og unge – aktivitetstilskud.
Tilskuddet består af en samlet ramme på 7,7 mio. kr. og tildeles til foreningerne på baggrund af det aktuelle antal
foreningsmedlemmer op til 25 år.

Budgetrammen for aktivitetstilskud for foreningerne er - udover den sædvanlige pris- og lønregulering - også demografi-reguleret i
forhold til udviklingen af de 6-24-årige borgere på Frederiksberg. Denne reguleringsmodel betyder, at aktivitetstilskuddet pr. medlem
reduceres, hvis foreningerne rekrutterer flere medlemmer end demografireguleringen tilsiger, hvilket har været tilfældet i de senere år
pga. den positive vækst i antallet af foreningsmedlemmer på Frederiksberg. Fx udgjorde aktivitetstilskuddet i 2024 510 kr. pr.
medlem under 25 år, mens det i 2025 er 503 kr. pr. medlem under 25 år.

Foreningerne har derfor udtrykt ønske om en demografiregulering for aktivitetstilskudsbudgettet, der tager udgangspunkt i antallet af
foreningsmedlemmer i stedet for den generelle befolkningsudvikling, jf. også anmodningen fra Folkeoplysningsudvalget. Dette i
forlængelse af de forskellige indsatser for at få flere aktive i foreningslivet på Frederiksberg, herunder Bevæg Dig For Livet.

I bilag 1 er vedlagt en beskrivelse af en demografiregulering, der baserer sig på antal af medlemmer under 25. Det bemærkes, at en
sådan ændring ikke vil ligge inden for principperne for kommunens demografimodeller.

Aftenskolernes afregningsform
I forhold til aftenskolernes afregningsform er der i bilag 2 vedlagt en beskrivelse af processen for ansøgning og afregning for
kommunens tilskud til aftenskoler.

Som det fremgår i bilag 2 sender aftenskolerne hvert år en ansøgning baseret på deres estimerede aktivitetstimetal. Aftenskolerne
modtager generelt mindre tilskud end de søger om, idet der i tildelingen af tilskud også indgår gennemførte aktivitetstimer fra det
seneste kendte år som sammenligningsgrundlag. I 2025 modtog aftenskolerne ca. 93% i forhold til det maksimale tilskudsberettigede
beløb.

Udover denne tilskudsmodel har aftenskolerne mulighed for at søge om et omfordelingstilskud, hvis andre aftenskoler på forhånd
tilkendegiver, at de i løbet af året ikke formår at gennemføre alle deres aktivitetstimer. Forvaltningen har dog ikke i de senere år
modtaget sådanne tilkendegivelser fra aftenskoler, hvorfor der ikke har været udmøntet omfordelingstilskud siden 2016. På trods
heraf er der ofte aftenskoler, der i forbindelse med afregningen af tilskuddet har haft færre timer, end de har modtaget tilskud til,
hvilket tilbagebetales til kommunen. Disse tilbageløbsmidler kendes først efter afregningen medio året

Aftenskolerne har tidligere udtrykt ønske om at kunne søge eventuelle tilbageløbsmidler. Dette vil dog kræve, at der indføres en ny
ansøgningsrunde med dertil yderligere administrative arbejdsgange, hvilket der ikke er afsat ressourcer til i administrationen af
området.

Anbefaling



Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget tager forvaltningens svar på anmodningen fra Folkeoplysningsudvalget til
orientering.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Bilag 1

Bilag 2: Redegørelse om aftenskolernes ansøgnings- og afregningsform



Punkt 39: Orientering om Borgen og Verket

18.15.12-G01-1-25

Resume
Sagen orienterer om Borgen og Verket efter anmodning fra Kultur- og Fritidsudvalget på mødet den 10. marts 2025.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget

tog sagen til orientering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget

tager sagen til orientering.

Sagsfremstilling
Anledning
Kultur- og Fritidsudvalget anmodede på mødet den 10. marts 2025 om en sag om Borgen og Verket.

Borgen
Borgen er et kulturhus, som driftes af KU.BE - uden at der dog er bemanding i bygningen. Tiderne i Borgen fordeles af forvaltningen
til godkendte folkeoplysende foreninger og aftenskoler. Huset rummer i dag primært teaterforeninger, der bruger lokalerne i
bygningen som øvelokaler i eftermiddags- og aftentimerne. Selve forestillingerne vises i KU.BE eller i andre mere egnede lokaliteter.
I kælderen har FDF F8 Søkreds indrettet lokaler til deres aktiviteter i vinterhalvåret. Formiddagstimerne i salene benyttes primært af
aftenskoler, men der er ledig kapacitet.

Forvaltningen har ad flere omgange forsøgt at skabe opmærksomhed om den ledige kapacitet i dagtimerne. Et nyligt opstartet
projekt drevet af en af teaterforeningerne i Borgen, Pandoras Teaterskole, skal forsøge at skabe mere aktivitet i huset. Det
bemærkes, at lokalerne ikke er handicapvenlige, der er relativt meget spildplads (gange, trapper), og at der er udfordringer med
lydgennemtrængning på 1. og 2. sal, hvilket forhindrer samtidig aktivitet.

Borgen ligger i en kommunalt ejet bygning fra 1905, der har indgang fra Forhåbningsholm Allé 20, men adressen er Svanholmsvej
15. Borgen deler bygningen med Kollegiet Svanholmsvej, der er et midlertidigt botilbud med personaledækning i dagtimerne til unge
mellem 18-30 år med psykiske lidelser, psykosociale problemstillinger og milde grader af udviklingshæmning mv. Derudover ligger
Immanuelskirkens tårn i den ene ende, hvortil der findes en deklaration om adgang til, samt renholdelse og vedligeholdelse af
Immanuelskirkens tårn. Immanuelskirken har adgang til tårnet, til når der skal ringes med kirkeklokken, samt kirkegængernes
adgang til toiletterne i tårnet. Denne del har en høj bevaringsvurdering (3).

Borgens lokaler fremstår slidte, og et frasalg har været overvejet, men dette er frafaldet bl.a. pga bygningens kompleksitet. Der er
foretaget flere større nødvendge renoveringer af den samlede bygning - herunder vinduer (1,7 mio. kr. i 2019) samt tag og tårn (5,3
mio. kr. i 2022). Derudover er der brugt ca. 2 mio. kr. over de sidste 4 år på løbende drift - bl.a. til udskiftning af
brandalarmeringsanlæg. Udgifterne dækker som nævnt hele bygningen, dvs. også kollegiet og kommunens part i kirketårnet.

I sagens bilag 1 fremgår, hvor i bygningen Borgen er. Sagens bilag 2 orienterer om fakta om bygningen.

Verket
Verket er en fællesbetegnelse for en international kunstnergruppe af fem kunstnere (fire malere samt en billedhugger). Verket har
siden 2007 boet til leje i en kommunalt ejet bygning, bygget i 1952, på adressen Sankt Knuds Vej 34. Lejemålet er på 182 m2 og
følger Erhvervslejelovens regler.

I stueetagen bor Frederiksberg Gartner- og Vejservice. En del af den resterende del af bygningen er ved at blive overtaget af Social-,
Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet (Socialafdelingen), som skal anvende lokalerne som kontorarbejdsplads for medarbejdere
med en udkørende funktion. Lokalerne vil også i et begrænset omfang, kunne anvendes til borgersamtaler med de pågældende
borgere. Lokalerne vil først blive taget i brug efter sommerferien 2025.

Også denne ejendom har en høj bevaringsvurdering (3). I sagens bilag 2 orienteres om fakta om bygningen.

Anbefaling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget tager sag om Borgen og Verket til orientering.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej



Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 - Tegninger - Borgen

Bilag 2 - Fakta om Borgen og Verket



Punkt 40: Orientering - Årlig status på Fritidsvejledningen

32.03.12-A00-1-22

Resume
Frederiksberg Kommune har siden 2009 givet børn og unge fra udsatte familier mulighed for at deltage i foreningslivet med
fritidsvejledning og fritidspas. I 2016 blev ordningen udvidet til også at omfatte nytilkomne flygtninge, og fra 2023 blev det muligt at
tildele flerårige fritidspas. Ordningen har været finansieret med midlertidige budgetbevillinger, senest i budgetaftalen for 2025, hvor
der blev afsat midler til og med 2026 til fortsat drift samt fortsættelse af ordningens udvidelse i form af muligheden for flerårigt
fritidspas. Med denne sag følger den årlige status på ordningen.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget

tog status på Fritidsvejledningsordningen 2024 til orientering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget

tager status på Fritidsvejledningsordningen 2024 til orientering.  

Sagsfremstilling
Anledning
Kultur- og Fritidsudvalget orienteres hvert år om status på fritidsvejledningsordningen, som bl.a. understøtter Kultur og
Fritidspolitikkens vision om ’At have særligt fokus på børn og unge – herunder især pigers deltagelse i foreningslivet’. I denne sag
gøres status for 2024.

I 2024 tilbød Frederiksberg Fritidsvejledning fire forskellige tilbud:

Foreningsmatch: Vejledning og hjælp til at finde den rigtige fritidsaktivitet og forening gennem Frederiksberg Fritidsvejledning
Fritidspas/kontingentstøtte: Familier, som ikke har mulighed for at betale kontingent for en fritidsaktivitet, kan søge om at få
kontingentstøtte i form af et fritidspas på op til 2.000 kr. pr. år. pr. borger
Udstyrsstøtte: Modtagere af fritidspas kunne søge om støtte til køb af udstyr, der var nødvendigt for at gå til aktiviteten. Der
kunne bevilges op til ca. 500 kr. pr barn. Puljen blev finansieret af midler fra Bevæg dig for livet. Der er ikke afsat midler til at
finansiere udstyrsstøtte i 2025.
Frivillig Fritidsguide fra Red Barnet: Frederiksberg Kommune havde et samarbejde med Red Barnet. Ordningen indebar, at
børn med fritidspas kunne blive fulgt til fritidsaktiviteten af en frivillig fra Red Barnet de første gange. Ordningen blev lukket af
Red Barnet ved udgangen af 2024, da Red Barnet ikke kunne finde frivillige

Grundlaget for hele ordningen er et godt samarbejde med foreningslivet. Fritidsvejledningen er en forholdsvis håndholdt indsats og
forudsætter et meget tæt samarbejde mellem fritidsvejlederne og de deltagende foreninger. Fritidsvejlederne oplever, at de har et
godt samarbejde med foreningerne - både de Frederiksbergske og de udenbys foreninger.

Forvaltningen har i forbindelse med denne sag været i dialog med FIU. FIU vurderer, at ordningen bidrager til at børn og unge kan
deltage i de gode fællesskaber og samlet set er en administrativ fornuftig løsning. At ordningen i høj grad er tillidsbaseret, er helt
centralt – og meget positivt.

Overordnet status
Nedenfor er vist hovedtallene for 2024 sammenlignet med 2023. For øvrige data henvises til vedlagte bilag 1.

Henvendelser 2024 Henvendelser 2023

Kendte borgere i Fritidsvejledningen 131 43% 94 35%

Nye borgere i Fritidsvejledningen 163 53% 163 60%

Ukendt 13 4% 13 5%

I alt 307 270

I 2024 har fritidsvejledningen registreret i alt 307 henvendelser mod 270 i 2023 - altså er der tale om en stigning, som særligt
vedrører borgere, der tidligere har været i kontakt med fritidsvejledningen.

Flerårigt fritidspas
Der er i 2024 188 borgere, der har gjort brug af deres fritidspas, enten gennem faktura fra foreningerne eller refusion til borgerne for
betalt kontingent. 112 ud af de 188 borgere der modtog fritidspas i 2024, var tidligere modtagere af fritidspas. For 2023 var dette 77



ud af 186 bevilgede fritidspas. Igen viser det en stigning i antallet af gengangere i fritidsvejledningen. Cirka en fjerdedel af de
henvendelser, der endnu ikke har modtaget kontingentstøtte, står på venteliste til en Frederiksbergsk forening, og har ikke ønsket at
deltage i anden aktivitet i mellemtiden.

Udstyrspuljen
Udstyrspuljen har eksisteret i en årrække finansieret med midler fra Integrationspuljen. Eftersom integrationspuljen er ophørt, har
udstyrspuljen ekstraordinært i 2024 været finansieret med ubenyttede midler fra Bevæg dig for livet, da en forening viste sig ikke at
have behov for det fulde beløb til et integrationsprojekt. I 2024 fik 35 borgere støtte via udstyrspuljen svarende til et forbrug på
15.700 kr. mod 24 i 2023 hvor forbruget var 11.600 kr. I 2025 forsøges udstyrspuljen finansieret indenfor det samlede budget til
fritidsvejledningen.

Samarbejde med Red Barnet
Red Barnets frivillige fritidsguider hjalp familier, som ikke havde erfaringer med foreningslivet i forhold til at klæde forældre og børn
på til at gå til en fritidsaktivitet og være en del af en forening. I 2024 var der i alt 12 henvisninger til Red Barnet, 5 af disse var aktive i
en forening da Red Barnet afsluttede forløbet. Red Barnet havde udfordringer med at rekruttere frivillige fritidsguider og valgte derfor
at lukke tilbuddet ved udgangen af 2024.

Der er afsat 850.000 kr. til Fritidsvejledningen i 2025, hvor der forventes et øhget antal henvendelser givet forlængelse af muligheden
for flerårlige pas i Budget 2025.

Anbefaling
Forvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget tager status på fritidsvejledningsordeningen til orientering.

Økonomi
Der er ikke bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Bilag 1 Data om Fritidsvejledning 2024



Punkt 41: Orientering om status på åbne friarealer

04.08.00-A26-2-23

Resume
Hvert år orienteres Undervisningsudvalget, Børneudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget om status på henvendelser og andet relevant
angående kommunens åbne friarealer. I 2024 har borgere henvendt sig 53 gange med spørgsmål, bemærkninger og klager.
Klagerne går oftest på støjgener, ringe håndhævelse af lukketider, manglende handling fra kommunens side og mangelfuld
inddragelse inden åbning af legepladser for offentligheden. På særligt to friarealer er det lykkedes at mindske naboernes gener efter
dialog og nye tiltag.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget

tog status på åbne friarealer til efterretning.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget, Børneudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget

tager status på åbne friarealer til efterretning.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer én gang om året Undervisningsudvalget, Børneudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget om status på
Frederiksberg Kommunes åbne friarealer. Sagen afrapporterer på indhold i henvendelser i 2024 og andet relevant fra årets løb.

Frederiksberg Kommune stiller 21 arealer på kommunale skoler og dagtilbud til rådighed for borgere for at understøtte et aktivt
fritidsliv for børn, unge og familier. På fire af arealerne er der kunstgræsbaner, som stilles til rådighed for uorganiserede såvel som
organiserede brugere. Frederiksberg Idrætsunion (FIU) administrerer banetildeling blandt de organiserede brugere og forestår det
øvrige samarbejde med foreningerne.

Åbning af legepladser for offentligheden
I efteråret blev otte yderligere dagtilbudslegepladser åbnet for offentligheden som følge af politisk beslutning fra budget 2023. Alle
otte institutioner tilkendegav før beslutningen ønske om at åbne deres legepladser for offentligheden. Naboer til de pågældende
legepladser blev oplyst om åbningen, og på flere legepladser blev der installeret automatisk indstillede låse. Forvaltningen modtag
dengang klager fra enkelte naboer og en bestyrelse om mangelfuld inddragelse og dialog forud for åbningen.

Oversigt over klager
I 2024 modtog forvaltningen i alt 53 henvendelser angående de åbne friarealer. Henvendelser defineres som spørgsmål,
kommentarer, observationer på ureglementeret adfærd/ophold fra naboer eller klager over konkrete forhold. Henvendelser, der er
gået forud åbningen af de otte legepladser for offentligheden, er medtaget.

Tabellen nedenfor angiver fordelingen af henvendelser samt antallet af borgere, der har henvendt sig angående de åbne friarealer i
2024 fordelt på dagtilbud og skoler.

Skole Antal henvendelser Antal borgere der har henvendt sig

Skolen ved Bülowsvej 27 6

Skolen på La Cours Vej 13 2

Skolen ved Søerne 2 1

Ny Hollænderskolen 2 2

Lindevangskolen 1 1

Dagtilbud Antal henvendelser Antal borgere der har henvendt sig

Platangården 3 2

Børneambassaden 2 2

Skt. Markus Sogns Børnehus 1 1

Bryghuset 1 1



Carlsvognen 1 1

Klagernes indhold
Nedenfor følger en kort beskrivelse af indhold i og håndtering af henvendelser omkring de førnævnte friarealer.

Skolen ved Bülowsvej
Flest klager i 2024 omhandlede friarealet på Skolen ved Bülowsvej. Naboer til friarealet på skolen har gennem året klaget over
vedvarende gener i dagligdagen fra ophold, fest og boldspil uden for friarealets åbningstid. Klagerne er også gået på manglende
handling fra kommunens side, låse der ikke virker og mangelfuld skiltning.

Forvaltningen har løbende været i kontakt med naboer til friarealet og forsøgt at sikre at åbningstiderne overholdes af brugere, og at
brugere viser hensyn til naboer. På møde mellem naboer og forvaltning i juni 2024 blev det aftalt at afsøge nye initiativer.
Afsøgningen resulterede i et nyt hegn, bedre skiltning og en aftale med Cityassistenterne om oplukning, aflåsning og øget rundering.
De nye initiativer er blevet positivt modtaget af naboerne.

Skolen på La Cours Vej
Forvaltningen har de senere år i særlig grad modtaget klager omkring friarealet på Skolen på La Cours Vej, men i 2024 er der
modtaget færre klager end tidligere. På halvårlige dialogmøder mellem forvaltning, skole og naboer er der meldinger om færre gener
og tilfredshed med vagtvirksomhed. Klagerne i 2024 går på støj fra uorganiseret boldspil, ophold uden for åbningstid, ikke rettidig
aflåsning eller oplukning og mål, der ikke er låst fast efter brug. I hvert tilfælde har der været samarbejde mellem forvaltning, skole og
vagtvirksomhed med henblik på at finde løsninger.

Skolen ved Søerne, Ny Hollænderskolen og Lindevangskolen
Tre klager har omhandlet forhold på de tre skolers friarealer. Klagerne er gået på boldspil og musik uden for åbningstid og
manglende handling fra kommunens side efter gentagne klager. Forvaltningen har på baggrund af henvendelserne søgt løsninger på
generne. På Ny Hollænderskolen er der afholdt møde med naboer som opfølgning på renoveringen af skolegården, der har øget
aktivitetsniveauet. Der var på mødet enighed om blandt andet at afsøge mere effektiv aflåsning.

Platangården
Naboer til vuggestuen Platangården har klaget forud for åbningen af legepladsen for offentligheden i weekender og på helligdage. To
henvendelser handlede om manglende inddragelse forud for beslutningen om at inkludere Platangården i ordningen, mens én
henvendelse spurgte ind til den præcise afgrænsning af friarealet.

Børneambassaden
Ligesom Platangården har naboer til Børneambassaden også henvendt sig forud for åbningen af legepladsen for offentligheden.
Naboerne frygtede et endnu højere støjniveau og spurgte ind til, hvordan kommunen agtede at håndhæve lukketider.

Skt. Markus Sogns Børnehus, Bryghuset og Carlsvognen
Forvaltningen modtog henvendelser fra naboer til de to dagtilbud om manglende adgang til friarealerne. I ét tilfælde var forklaringen
længere tids håndværkerarbejde, mens der i et andet tilfælde ikke var åbnet retmæssigt til friarealet. Endelig var der kritik af
manglende inddragelse inden beslutning om at åbne legeplads for offentligheden.

Økonomi
Sage har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget
Undervisningsudvalget
Kultur- og Fritidsudvalget

Historik
Indstilling 17. marts 2025, pkt. 20:
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget, Børneudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget

tager status på åbne friarealer til efterretning

Beslutning fra Børneudvalget 2022-25, 17. marts 2025, pkt. 20:
Børneudvalget tog orienteringen om status på åbne friarealer til efterretning.

Indstilling 17. marts 2025, pkt. 29:
Forvaltningen indstiller, at Undervisningsudvalget, Børneudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget

tager status på åbne friarealer til efterretning

Beslutning fra Undervisningsudvalget 2022-25, 17. marts 2025, pkt. 29:
Undervisningsudvalget tog orienteringen om status på åbne friarealer til efterretning.



Punkt 42: Lukket

20.00.00-P20-1-25
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